
С 07.06.2025 введена административная ответственность за нарушение 

запрета продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе 

энергетических) несовершеннолетним 

 

Разъясняет старший помощник Железногорского межрайонного 

прокурора Серова Екатерина Игоревна 

 

           07.06.2025 вступил в законную силу Федеральный закон от 07.06.2025 

№ 149-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях», которым в КоАП РФ введена статья 

14.16.1, устанавливающая административную ответственность за нарушение 

запрета продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе 

энергетических) несовершеннолетним. 

           Согласно статье 3 Федерального закона от 08.08.2024 № 304-ФЗ «О 

запрете продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе 

энергетических) несовершеннолетним и о внесении изменения в статью 44 

Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в 

субъектах Российской Федерации», в случае возникновения у лица, 

непосредственно осуществляющего продажу безалкогольных тонизирующих 

напитков (в том числе энергетических) (далее - продавец), сомнения в 

достижении покупателем безалкогольных тонизирующих напитков (в том 

числе энергетических) (далее - покупатель) совершеннолетия продавец вправе 

потребовать у покупателя документ, позволяющий установить его возраст. 

Перечень документов, позволяющих установить возраст покупателя, 

устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти. 

           Продавец обязан отказать покупателю в продаже безалкогольных 

тонизирующих напитков (в том числе энергетических), если в отношении 

покупателя имеются сомнения в достижении им совершеннолетия и документ, 

позволяющий установить его возраст, не представлен. 

    Установлено, что продажа несовершеннолетнему безалкогольного 

тонизирующего напитка (в том числе энергетического) влечет наложение 

административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до 

пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч 

рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей. 

 


